III. Gratia beneficia non secutæ beneficiorum son-
tem penitus exhausti. Nos, hac in re promissimi benedicti
solemus dicere: Ohe, non agi gratias, me benefactorem
non habebit unquam amplius. Ego meos panes, meum
butyrum, vinum meum in ingratos non effundam: Va-
le, vale mortalium ingratissime, imposterus à me nec
obolum extundes. Hæc nostra in ingratos non inqua
est sententia. Ita & Deus jure multò potiori beneficem
manum subducens: Tu ingrate, dixerit, nec istud qui-
dem mercedulæ tuo benefactori reddis, ut gratias agas.
Auerant ergo que in te contul beneficia, doris, qui-
bus te ornaverat, spoliabo, deinceps mea dona in alios
divisurus, te excludo. Quod Bernardus aliè affixus ani-
mo: Peremptoria res, inquit, est ingratitudo, hosti grati-
a inimica salutis. Dico ego vobis, quoniam pro meo sapere, nihil inveni-
ta displicer Deo, præfertum in filii gratia, in hominibus conver-
sionis, quemadmodum ingratitudo. Vias enim obstruit gratia,
& ubi fuerit illa, jam gratia accessum non invenit, locum non
habet. Felix qui ad singula dona gratie reddit ad eum, in quo est Christus
plenitudo omnium gratiarum: cui dum nos pro acceptis non in-
gratios exhibemus, locum in nobis facimus gratie, ut majora
ad hunc accipere mereamur. Omnino enim sola nos à profectu
conversationis impedit ingratitudo nostra, dum quodammodo
reputans datur, quod ingratus accepit, cœrit flos de perfec-
tione, ne tarda plura amitteret quando plura conferret ingra-
tito. Felix proinde, qui etiam pro quibuscunque minimis beneficis,
non minimas refert gratias.

Animus ingratus est urens ventus, qui omnem di-
næ pietatis fontem exsiccat. A rebus creatis aliis libicit ingredi
hoc discere. Si arbor hortulanæ suo non respondeas, si
terram infecunda occupet, si fructus nullos reddat, suc-
ciditur: si ager coloni sui vota non expletar, si non multa
gratiarum millia repandat, ut effatum ac defagatum
fuerint deseritur. Ager revera gratus tricies, sexages, exiges,
centies pro granulo vel unicó gratus agit. Ita beatus
Lucas: Et ortum, inquit, fecit fructum centuplum. Ita flores
& herbae cùm eliquantur igni, mox succos & liquores
medicos per vitreum siphonem in subjectum vas exlu-
dant. Ita nos per quæ statim accepto beneficio meti-
tam benefactori gratiam per solvamus. Ubi differigant
& procrastinari incipiunt, ibi languet gratus ani-
mus: Deo gratias tardum, est pæne nullum. Hanc ob Deo grati-
causam Angelus Tobie singulari monito inflâllans: Sta-
tim, inquit, adora Dominum Deum tuum, gratias agens. Gra-
tiarum actio si est vera, est celerrima. Qui gratia futu-
rus est, statim dum accipit, de reddendo cogitat, Morâ
& dilatatione nimium intepescunt grates, velut ferulum
bonum, sed jam frigidum.